

État consolidé de la situation financière

<i>(montants en millions de dollars canadiens)</i>	30 juin 2018	31 mars 2018	1 avril 2017
		Retraité	Retraité
Actif			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	500,1 \$	611,5 \$	504,7 \$
Créances clients et autres débiteurs	474,1	452,0	450,1
Actifs sur contrat	467,5	439,7	348,5
Stocks	545,7	516,1	549,0
Acomptes	51,3	50,0	63,8
Impôt sur le résultat à recouvrer	52,4	40,7	25,6
Actifs financiers dérivés	16,9	13,3	23,4
Total de l'actif courant	2 108,0 \$	2 123,3 \$	1 965,1 \$
Immobilisations corporelles	1 818,9	1 803,9	1 582,6
Immobilisations incorporelles	1 050,8	1 055,6	944,0
Participations mises en équivalence	252,2	242,7	375,8
Actifs d'impôt différé	58,0	61,2	42,9
Actifs financiers dérivés	10,3	11,5	16,0
Autres actifs	492,7	482,0	471,3
Total de l'actif	5 790,9 \$	5 780,2 \$	5 397,7 \$
Passif et capitaux propres			
Dettes fournisseurs et charges à payer	654,8 \$	666,9 \$	686,1 \$
Provisions	28,7	32,1	43,2
Impôt sur le résultat à payer	14,1	15,3	9,6
Produits différés	10,7	10,0	11,4
Passifs sur contrat	641,6	679,5	593,4
Partie courante de la dette à long terme	119,2	52,2	51,9
Passifs financiers dérivés	19,7	18,1	15,5
Total du passif courant	1 488,8 \$	1 474,1 \$	1 411,1 \$
Provisions	38,6	39,5	39,1
Dette à long terme	1 192,4	1 208,7	1 203,5
Obligations relatives aux redevances	144,4	140,8	138,5
Obligations au titre des avantages du personnel	198,6	200,6	157,7
Profits différés et autres passifs	214,7	229,9	217,8
Passifs d'impôt différé	193,4	184,7	213,0
Passifs financiers dérivés	4,4	4,4	4,7
Total du passif	3 475,3 \$	3 482,7 \$	3 385,4 \$
Capitaux propres			
Capital-actions	639,1 \$	633,2 \$	615,4 \$
Surplus d'apport	24,7	21,3	19,4
Cumul des autres éléments du résultat global	222,0	260,3	191,1
Résultats non distribués	1 356,8	1 314,3	1 126,2
Capitaux propres attribuables aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	2 242,6 \$	2 229,1 \$	1 952,1 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	73,0	68,4	60,2
Total des capitaux propres	2 315,6 \$	2 297,5 \$	2 012,3 \$
Total du passif et des capitaux propres	5 790,9 \$	5 780,2 \$	5 397,7 \$

État consolidé du résultat net

Trimestres clos les 30 juin

(montants en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)

	2018	2017
Produits des activités ordinaires	722,0 \$	656,2 \$
Coût des ventes	503,3	452,5
Marge brute	218,7 \$	203,7 \$
Frais de recherche et de développement	31,3	32,3
Frais de vente, généraux et d'administration	102,7	94,8
Autres (profits) pertes – montant net	(5,2)	0,3
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(8,6)	(15,0)
Résultat opérationnel	98,5 \$	91,3 \$
Charges financières – montant net	16,0	18,2
Résultat avant impôt sur le résultat	82,5 \$	73,1 \$
Charge d'impôt sur le résultat	10,9	11,9
Résultat net	71,6 \$	61,2 \$
Attribuable aux:		
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	69,4 \$	59,6 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	2,2	1,6
Résultat par action attribuable		
aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société		
De base et dilué	0,26 \$	0,22 \$

État consolidé du résultat global

Trimestres clos les 30 juin

(montants en millions de dollars canadiens)

	2018	2017
Résultat net	71,6 \$	Retraité 61,2 \$
Éléments pouvant être reclassés en résultat net		
Différence de conversion liée aux établissements à l'étranger	(20,8) \$	(8,8) \$
Reclassement au résultat net de différence de conversion	(3,3)	(0,7)
(Perte) gain des couvertures de flux de trésorerie – montant net	(8,4)	7,7
Reclassement au résultat net des couvertures de flux de trésorerie	2,4	1,2
(Perte) gain d'investissements nets dans des établissements à l'étranger – montant net	(9,7)	12,2
Impôt sur le résultat	3,9	(1,1)
	(35,9) \$	10,5 \$
Éléments qui ne seront jamais reclassés en résultat net		
Réévaluations des régimes de pension à prestations définies	4,2 \$	(27,2) \$
Impôt sur le résultat	(1,1)	7,2
	3,1 \$	(20,0) \$
Autres éléments du résultat global	(32,8) \$	(9,5) \$
Total du résultat global	38,8 \$	51,7 \$
Attribuable aux :		
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	34,2 \$	51,2 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	4,6	0,5

État consolidé des variations des capitaux propres

<i>Trimestres clos le 30 juin 2018</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens,</i> <i>sauf les nombres d'actions)</i>	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société							Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total	Total		
Soldes à l'ouverture de la période (Retraité)	267 738 530	633,2 \$	21,3 \$	260,3 \$	1 314,3 \$	2 229,1 \$	68,4 \$	2 297,5 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	69,4 \$	69,4 \$	2,2 \$	71,6 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	(38,3)	3,1	(35,2)	2,4	(32,8) \$	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	(38,3) \$	72,5 \$	34,2 \$	4,6 \$	38,8 \$	
Options sur actions exercées	313 350	5,5	(0,7)	—	—	4,8	—	4,8	
Achat facultatif au comptant d'actions	647	—	—	—	—	—	—	—	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(267 100)	(0,6)	—	—	(5,9)	(6,5)	—	(6,5)	
Charge de rémunération fondés sur des actions	—	—	4,1	—	—	4,1	—	4,1	
Dividendes en actions	35 566	1,0	—	—	(1,0)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(23,1)	(23,1)	—	(23,1)	
Soldes à la clôture de la période	267 820 993	639,1 \$	24,7 \$	222,0 \$	1 356,8 \$	2 242,6 \$	73,0 \$	2 315,6 \$	
	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société								
<i>Trimestres clos le 30 juin 2017</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens,</i> <i>sauf les nombres d'actions)</i>	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultat non distribués	Total	Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres	
Soldes à l'ouverture de la période (Retraité)	268 397 224	615,4 \$	19,4 \$	191,1 \$	1 126,2 \$	1 952,1 \$	60,2 \$	2 012,3 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	59,6 \$	59,6 \$	1,6 \$	61,2 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	11,6	(20,0)	(8,4)	(1,1)	(9,5)	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	11,6 \$	39,6 \$	51,2 \$	0,5 \$	51,7 \$	
Options sur actions exercées	745 050	11,2	(1,8)	—	—	9,4	—	9,4	
Achat facultatif au comptant d'actions	647	—	—	—	—	—	—	—	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(123 300)	(0,3)	—	—	(2,4)	(2,7)	—	(2,7)	
Charge de rémunération fondés sur des actions	—	—	3,2	—	—	3,2	—	3,2	
Dividendes en actions	23 214	0,5	—	—	(0,5)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(21,0)	(21,0)	—	(21,0)	
Soldes à la clôture de la période (Retraité)	269 042 835	626,8 \$	20,8 \$	202,7 \$	1 141,9 \$	1 992,2 \$	60,7 \$	2 052,9 \$	

Tableau consolidé des flux de trésorerie

Trimestres clos les 30 juin

(montants en millions de dollars canadiens)

	2018	2017
		Retraité
Activités opérationnelles		
Résultat net	71,6 \$	61,2 \$
Ajustements pour :		
Dotation aux amortissements des immobilisations corporelles	30,7	31,2
Dotation aux amortissements des immobilisations incorporelles et d'autres actifs	18,1	22,4
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(8,6)	(15,0)
Impôt sur le résultat différé	12,4	(3,5)
Crédits d'impôt à l'investissement	(2,7)	(3,1)
Rémunération fondée sur des actions	(5,1)	(1,3)
Régimes de retraite à prestations définies	3,0	2,6
Dotation aux amortissements des autres passifs non courants	(7,7)	(12,4)
Actifs et passifs financiers dérivés – montant net	(1,5)	(6,4)
Autres	7,0	6,2
Variation du fonds de roulement hors trésorerie	(147,8)	(101,1)
Flux de trésorerie nets liés aux activités opérationnelles	(30,6) \$	(19,2) \$
Activités d'investissement		
Dépenses d'investissement en immobilisations corporelles	(53,1) \$	(49,1) \$
Produit de la cession d'immobilisations corporelles	2,3	5,1
Ajouts d'immobilisations incorporelles	(18,0)	(11,1)
Paiements nets versés aux participations mises en équivalence	(6,1)	—
Dividendes reçus des participations mises en équivalence	—	17,1
Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement	(74,9) \$	(38,0) \$
Activités de financement		
Produit tiré de la dette à long terme	66,9 \$	8,7 \$
Remboursement sur la dette à long terme	(39,0)	(7,4)
Remboursement sur des contrats de location-financement	(2,7)	(3,6)
Dividendes versés	(23,1)	(21,0)
Émission d'actions ordinaires	4,8	9,4
Rachat d'actions ordinaires	(6,5)	(2,7)
Autres	(0,2)	(0,4)
Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement	0,2 \$	(17,0) \$
Incidence des fluctuations des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie	(6,1) \$	1,4 \$
Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	(111,4) \$	(72,8) \$
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période	611,5	504,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période	500,1 \$	431,9 \$
Information supplémentaire :		
Intérêts payés	7,6 \$	7,8 \$
Intérêts reçus	4,1	3,4
Impôt sur le résultat payé	11,5	7,0